



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社ZUU  
 コード番号 4387 URL <https://zuu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役  
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート部部長  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 富田 和成  
 (氏名) 茂木 久裕  
 TEL 03-4405-6102

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	298		55		41		27	
30年3月期第1四半期								

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 26百万円 ( %) 30年3月期第1四半期 百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	14.43	13.45
30年3月期第1四半期		

(注) 平成30年3月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成30年3月期第1四半期の数値及び、平成31年3月期第1四半期の対前年同四半期の増減率を記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	973		809		83.2	
30年3月期	725		561		77.5	

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 809百万円 30年3月期 561百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		0.00	0.00
31年3月期					
31年3月期(予想)					

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 2. 平成31年3月期(予想)の配当については、現在未定です。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,170	23.9	171	139.3	151	116.4	103	130.2	51.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	2,036,740 株	30年3月期	1,886,740 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	株	30年3月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	1,904,872 株	30年3月期1Q	株

(注) 平成30年4月29日付で普通株式1株につき10株の株式分割を実施しております。平成29年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社の決算補足説明資料は決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
(追加情報)	6
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の改善や良好な雇用環境を受けて、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外では、米国の通商政策に対する懸念やアジア地域における経済動向など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループのフィンテック・プラットフォーム事業が属するインターネット広告市場につきましては、株式会社電通発表の『2017年 日本の広告費』（平成30年2月22日発表）によると、平成29年のインターネット広告費（媒体費のみ）は1兆2,206億円（前年比117.6%）と伸びました。

このような環境下、当第1四半期連結累計期間は、「ZUU online」等の自社メディアのユーザー層の拡大等を強力に推進いたしました。その結果、平成30年5月には「ZUU online」等の自社メディアの月間訪問者数が500万人を突破しました。

メディア・サービスについては、更なる自社メディアの認知度向上や訪問ユーザー数の増加に伴い、当第1四半期連結累計期間は売上高112,361千円となりました。フィンテック化支援サービスについては、顧客企業数が堅調に推移したことに伴い、当第1四半期連結累計期間は売上高183,474千円となりました。その他は、当第1四半期連結累計期間は売上高2,690千円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は298,526千円、営業利益は55,872千円、経常利益は41,649千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は27,484千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は887,604千円となり、前連結会計年度末に比べ238,242千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が231,072千円増加したことによるものであります。固定資産は85,496千円となり、前連結会計年度末に比べ9,793千円増加いたしました。これは主に敷金及び差入保証金が9,196千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、973,100千円となり、前連結会計年度末に比べ248,035千円増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は155,502千円となり、前連結会計年度末に比べ354千円増加いたしました。固定負債は8,345千円となり、前連結会計年度末に比べ14千円増加いたしました。

この結果、負債合計は、163,848千円となり、前連結会計年度末に比べ368千円増加いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は809,251千円となり、前連結会計年度末に比べ247,667千円増加いたしました。これは主に、増資により資本金及び資本準備金が110,400千円ずつ増加したこと、親会社株主に帰属する四半期純利益27,484千円を計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は83.2%（前連結会計年度末は77.5%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績は概ね計画どおりに推移しており、平成30年6月21日公表の業績予想に修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	496,216	727,289
売掛金	136,212	133,322
仕掛品	770	2,501
その他	16,162	24,490
流動資産合計	649,361	887,604
固定資産		
有形固定資産	16,148	15,370
無形固定資産	81	78
投資その他の資産	59,473	70,046
固定資産合計	75,703	85,496
資産合計	725,064	973,100
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	25,217	23,863
未払法人税等	25,028	14,164
その他	104,902	117,474
流動負債合計	155,148	155,502
固定負債		
資産除去債務	8,331	8,345
固定負債合計	8,331	8,345
負債合計	163,479	163,848
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	292,733	403,133
資本剰余金	277,733	388,133
利益剰余金	△9,199	18,285
株主資本合計	561,266	809,551
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	318	△299
その他の包括利益累計額合計	318	△299
純資産合計	561,584	809,251
負債純資産合計	725,064	973,100

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	298,526
売上原価	73,591
売上総利益	224,935
販売費及び一般管理費	169,062
営業利益	55,872
営業外収益	
雑収入	2
営業外収益合計	2
営業外費用	
株式交付費	7,528
株式公開費用	6,672
その他	25
営業外費用合計	14,225
経常利益	41,649
税金等調整前四半期純利益	41,649
法人税、住民税及び事業税	14,164
法人税等合計	14,164
四半期純利益	27,484
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,484

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	27,484
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	△617
その他の包括利益合計	△617
四半期包括利益	26,867
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	26,867
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成30年6月21日に東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。平成30年6月20日を払込期日とする有償一般募集(ブックビルディング方式による募集)による新株式発行150,000株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ110,400千円増加しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において、資本金は403,133千円、資本準備金は388,133千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

当社グループは、フィンテック・プラットフォーム事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。



(重要な後発事象)

(第三者割当増資による新株式の発行)

当社は、平成30年6月21日に東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。当社は上場にあたり、平成30年5月18日開催の取締役会において、野村証券株式会社が行うオーバーアロットメントによる当社株式の売出し(貸株人から借入れる当社普通株式37,500株の売出し)に関連して、同社を割当先とする第三者割当増資による新株式の発行を次のとおり決議しており、平成30年7月20日に払込が完了いたしました。

(1) 募集株式の種類及び数	当社普通株式 37,500株
(2) 割当価格	1株につき 1,472円
(3) 払込金額	1株につき 1,224円
(4) 申込期日	平成30年7月19日
(5) 払込期日	平成30年7月20日
(6) 資本組入額	1株につき 736円
(7) 割当価格の総額	55,200千円
(8) 払込金額の総額	45,900千円 会社法上の払込金額の総額であります。
(9) 資本組入額の総額	27,600千円
(10) 割当先	野村証券株式会社
(11) 資金の用途	外注費、開発費、採用教育費、海外進出費用などの運転資金